平成２５年度補正予算（経済対策分）案の概要



政府においては、４月の消費税引き上げに伴う景気への影響を極力回避し、その後の経済の成長を底上げしていくことを目的として、昨年１２月に「好循環実現のための経済対策」が取りまとめられた。
府としても、厳しい財政状況の中で、安全・安心の確保や成長の実現をしっかりと推進していくことを目的として、国の経済対策を積極的に活用し、一般会計補正予算（第５号）案等として編成した。



【1】　規　模
単位：百万円
	区分
	補正前予算額
	補正額
	補正後予算額

	一般会計
	2,909,908
	35,338
	2,945,246

	特別会計
	1,396,566
	10,273
	1,406,839

	計
	4,306,474
	45,610
	4,352,085


    (各表においては、端数処理の関係上、合計と内訳が一致しない場合がある。)


【2】　内　訳
１　歳　出
（１）性質別内訳（会計別）
　単位：百万円、％　
	区分
	一般会計
	府営住宅事業
	下水道事業
	計
	構成比

	建設事業費
	13,906
	8,000
	2,273
	24,179
	53.0

	
	国庫補助
	13,892
	8,000
	2,273
	24,165
	53.0

	
	単独
	14
	0
	0
	14
	0.0

	一般施策経費
	21,432
	0
	0
	21,432
	47.0

	
	積立金
	21,177
	0
	0
	21,177
	46.4

	
	その他
	255
	0
	0
	255
	0.6

	歳出合計
	35,338
	8,000
	2,273
	45,610
	100.0










（２）性質別内訳（一般会計）
　単位：百万円、％　
	区分
	補正前予算額
	補正額
	補正後予算額
	構成比

	義務的経費
	1,154,901
	0
	1,154,901
	39.2

	
	人件費
	809,827
	0
	809,827
	27.5

	
	扶助費
	46,597
	0
	46,597
	1.6

	
	公債費
	298,477
	0
	298,477
	10.1

	税関連歳出
	399,384
	0
	399,384
	13.6

	建設事業費
	156,472
	13,906
	170,379
	5.8

	
	国庫補助
	86,555
	13,892
	103,447
	3.5

	
	単独
	66,918
	14
	66,932
	2.3

	一般施策経費
	1,199,151
	21,432
	1,220,583
	41.4

	
	貸付金
	481,349
	0
	481,349
	16.3

	
	補助金等
	552,046
	187
	552,233
	18.7

	
	積立金
	43,778
	21,177
	64,955
	2.2

	
	その他
	121,978
	68
	122,045
	4.2

	歳出合計
	2,909,908
	35,338
	2,945,246
	100.0





（３）部局別内訳（会計別）
単位：百万円、％　
	部局名
	一般会計
	府営住宅事業
	下水道事業
	計
	構成比

	大阪府市大都市局
	0 
	0 
	0 
	0 
	0.0

	政策企画部
	0 
	0 
	0 
	0 
	0.0

	総務部
	0 
	0 
	0 
	0 
	0.0

	財務部
	0 
	0 
	0 
	0 
	0.0

	府民文化部
	6,950 
	0 
	0 
	6,950 
	15.2

	福祉部
	7,113 
	0 
	0 
	7,113 
	15.6

	健康医療部
	70 
	0 
	0 
	70 
	0.2

	商工労働部
	6,600 
	0 
	0 
	6,600 
	14.5

	環境農林水産部
	1,911 
	0 
	0 
	1,911 
	4.2

	都市整備部
	11,656 
	0 
	2,273 
	13,928 
	30.5

	住宅まちづくり部
	0 
	8,000 
	0 
	8,000 
	17.5

	公安委員会
	0 
	0 
	0 
	0 
	0.0

	教育委員会
	1,037 
	0 
	0 
	1,037 
	2.3

	計
	35,338
	8,000
	2,273
	45,610
	100.0







（４）部局別内訳（一般会計）
単位：百万円、％　
	部局名
	補正前予算額
	補正額
	補正後予算額
	構成比

	大阪府市大都市局
	538 
	0 
	538
	0.0

	政策企画部
	13,506 
	0 
	13,506
	0.5

	総務部
	34,287 
	0 
	34,287
	1.2

	財務部
	751,534 
	0 
	751,534
	25.5

	府民文化部
	114,899 
	6,950 
	121,849
	4.1

	福祉部
	438,131 
	7,113 
	445,245
	15.1

	健康医療部
	82,777 
	70 
	82,848
	2.8

	商工労働部
	505,129 
	6,600 
	511,729
	17.4

	環境農林水産部
	18,532 
	1,911 
	20,444
	0.7

	都市整備部
	137,017 
	11,656 
	148,673
	5.0

	住宅まちづくり部
	8,690 
	0 
	8,690
	0.3

	公安委員会
	250,175 
	0 
	250,175
	8.5

	教育委員会
	554,692 
	1,037 
	555,729
	18.9

	計
	2,909,908
	35,338
	2,945,246
	100.0


※補正前予算額は、平成25年4月の組織機構改革に伴い関係部局で事業費を調整した後の数値。
	

２　歳　入
（１）項目別内訳（会計別）
　単位：百万円、％　
	区分
	一般会計
	府営住宅事業
	下水道事業
	計
	構成比

	国庫支出金
	28,407
	4,000
	1,322
	33,729
	74.0

	府債
	6,165
	3,999
	474
	10,638
	23.3

	その他
	766
	1
	477
	1,243
	2.7

	
	財政調整基金*
	230
	0
	0
	230
	0.5

	歳出合計
	35,338
	8,000
	2,273
	45,610
	100.0


· [bookmark: _GoBack]*の財政調整基金には、国経済対策で積み立てたものに係る取り崩し分は含んでいない。











（２）項目別内訳（一般会計）
単位：百万円、％　
	区分
	補正前予算額
	補正額
	補正後予算額
	構成比

	府税
	1,050,757
	0
	1,050,757
	35.7

	地方消費税清算金
	162,879
	0
	162,879
	5.5

	地方譲与税
	124,460
	0
	124,460
	4.2

	地方特例交付金
	4,700
	0
	4,700
	0.1

	地方交付税
	255,300
	0
	255,300
	8.7

	国庫支出金
	224,859
	28,407
	253,267
	8.6

	府債
	402,621
	6,165
	408,786
	13.9

	その他
	684,331
	766
	685,097
	23.3

	
	貸付金元利収入
	476,414
	0
	476,414
	16.2

	
	財政調整基金*
	40,853
	230
	41,083
	1.4

	
	その他
	167,064
	536
	167,600
	5.7

	歳入合計
	2,909,908
	35,338
	2,945,246
	100.0




○ 補正後の財政調整基金残高（25年度末見込み）　　　　　　　　　　　　　  1,088億円
3

